Em 25 de setembro de 2025.

De: COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto: 

Solicitamos autorização para a realização de despesa não prevista no PCA, com sua posterior inclusão, no valor estimado em R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais), como também a tramitação da Dispensa Eletrônica para adquirir duas três base para 03 mastros, 1 base para 05 mastros e 14
mastros para bandeiras, para substituir os que estão epando os auditórios do CAB, Sede Nazaré, CEAF, que estão velhos, desgastados e avariados decorrente da

[...]

Considerando que a demanda foi identificada apenas no decorrer do exercício de 2025, após o lançamento do Plano Anual de Contratação
(PCA), e que se trata de necessidade institucional para substituição e aquisição de dispositivos de bandeiras para os auditórios e eventos externos do MPBA,
autorizo a inclusão da despesa estimada de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) no PCA 2025.

Ante o exposto, retorne-se o presente expediente para instrução processual, com posterior envio à DCCL/Coordenação de Elaboração e
Acompanhamento de Contratos e Convênios para análise técnica.

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestão Administrativa

[...]

** Ex: xx.xx.xx
      *** Obs: Se houver mais de uma dotação a ser indicada.   

II. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$ 4.826,80 (quatro mil oitocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos)                                                                    
                                           (Valor por extenso)        

2) IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO NO EXERCÍCIO VIGENTE:

[...]

Aquisição de bases e mastros, com ponteiras, para bandeiras, conforme condições estabelecidas neste aviso e seus anexos. 
(Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT e as constantes deste 
edital, prevalecerão as últimas.) 

2. VALOR GLOBAL MÁXIMO ACEITÁVEL 

R$ 4.826,80 (quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos). 

3. RELAÇÃO DE ITENS E VALORES UNITÁRIOS MÁXIMOS ESTIMADOS 4. REGISTRO DE PREÇOS 

Conforme ANEXO II – Termo de Referência NÃO 

5.  EXIGÊNCIA DE 
AMOSTRA 

6.EXIGÊNCIA DE MODELO/MARCA 
ESPECÍFICO(A)(S) 7. CRITÉRIO DE JULGAMENTO